8

niam ad enarrandam gloriam gratiae Dei¹ paribus sibi vocibus, utriusque Testamenti altitudo respondet ; et quod erat sub velamine figurarum profundum, fit revelata luce perspicuum. Si tamen inter illa miracula Salvatoris, quae sub populorum gerebantur aspectu, pauci Veritatis praesentiam sentiebant, ipsique discipuli voluntaria Domini passione turbati, non evaserunt scandalum crucis sine tentatione formidinis ; unde fides nostra intelligentiam sumeret, unde conscientia robur acciperet, nisi quae facta cognoscimus, praedicta legeremus ?

2. Peracto igitur, dilectissimi, Salvatoris triumpho, et consummatis dispensationibus quas omnia² veteris Testamenti eloquia nuntiarunt, lugeat carnalis Judaeus, sed spiritalis gaudeat Christianus : et festivitas, quae illis conversa est in noctem, nobis coruscet in lucem ; quoniam crux Christi eadem est et credentium gloria, et non credentium poena. Quamvis enim persecutorum furor nihil aliud in Dominum majestatis operatus sit, quam atrocem crudelitatem et immitte supplicium ; redemptis tamen hac Domini passione verior justiorque laetandi est ratio quam dolendi³. Fuerit tunc discipulorum excusabilis pavor, nec diffidentiae culpam apostolicus maeror inciderit, quando concurrentibus ad unum scelus Judaeis Judaeorumque principibus, superbus taurorum pinguium tumor, et proterva vitulorum petulantia saeviebat⁴ ; quando sub oculis ovium, pastoris justis sanguinem frementium bestiarum rabies expetebat ; quando denique etiam ipse, qui pati venerat, de nostrae naturae communi dicebat : *Tristis est anima mea usque ad*

1. Cf. Eph. I, 6 : « In laudem gloriae gratiae suae. »

2. S. Léon entend que toutes les paroles de l'Ancien Testament annonçaient le Christ, selon le mot de S. Paul (I Cor. X, 11) : « Omnia in figura contingebant illis. » Ces paroles exprimaient des mystères et des figures

grâce de Dieu¹, en effet, les profondeurs de l'un et de l'autre Testament se font écho d'une voix égale, et ce qui était caché sous le voile des figures devient clair dans la lumière qui le révèle. Si pourtant au milieu même des miracles que le Sauveur accomplissait sous le regard des foules, bien peu sentaient la présence de la Vérité, et si les disciples mêmes, troublés par la Passion volontaire du Seigneur, n'évitèrent ni la tentation de crainte, ni le scandale de la croix, d'où notre foi prendrait-elle l'intelligence, d'où notre conscience recevrait-elle la force, si nous ne lisions qu'avaient été prédits les faits dont nous savons qu'ils ont eu lieu ?

2. Le triomphe du Sauveur, bien-aimés, étant donc achevé, et consommées les dispositions qu'avaient annoncées toutes² les paroles de l'Ancien Testament, le Juif charnel peut pleurer, mais le chrétien spirituel doit se réjouir : la fête qui, pour celui-là, s'est changée en nuit, pour nous doit éclater en lumière : la croix du Christ, en effet, est en même temps la gloire des croyants et le châtiment des incroyants. Car, bien que la fureur des persécuteurs n'ait perpétré contre le Seigneur de majesté qu'un acte d'atroce cruauté et un supplice inhumain, les rachetés ont cependant une plus réelle et plus juste raison de se réjouir que de se lamenter de cette Passion du Seigneur³. Sachons excuser le désarroi des disciples et ne faisons pas tomber sur l'abattement des apôtres une accusation de défiance, lorsque les Juifs et leurs princes s'unissaient pour un même crime et qu'ainsi se déchaînaient la superbe arrogance de ces « taureaux repus » et la fougue impudente de ces « veaux »⁴, lorsque, sous les yeux des brebis, la rage des bêtes rugissantes exigeait le sang du juste pasteur, lorsque enfin lui-même, qui était venu pour souffrir, disait, communiant à notre nature :

qui ne devaient trouver leur réalisation et leur explicitation que dans le Christ : ce n'est qu'en lui qu'elles deviendraient intelligibles. Aussi la fête de Pâques, va dire S. Léon, qui, pour les Juifs incrédules, se change en une obscurité définitive, pour les chrétiens, éclate en lumière.

3. Dans le même sens, le Canon de la messe romaine parle de la « tam beata passio Domini ».

4. Expressions empruntées au Ps. XXI, 13.

mortem ¹. Nunc autem postquam per susceptionem infirmitatis potentia est clarificata virtutis, nulla fidelium maestitudine paschalis est obscuranda solemnitas; nec cum tristitia nobis gestorum ordo recolendus est, cum ita Dominus usus sit malitia Judaeorum, ut de intentione facinoris, voluntas sit impleta miserentis. Si autem in exitu Israel de Ægypto ² agni sanguis fuit restitutio libertatis, et sacratissima est facta festivitas, quae per hostiam pecudis iram averteret vastatoris; quanta populis Christianis concipienda sunt gaudia, pro quibus omnipotens Pater *Filio suo unigenito non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* ³; ut in occisione Christi, Pascha esset verum et singulare sacrificium, quo non ex dominatione Pharaonis unus populus, sed ex diaboli captivitate totus mundus eruitur.

3. Hoc igitur illud est, dilectissimi, sacramentum, cui ab initio omnia sunt famulata mysteria ⁴. Nunc sanguis justis Abel ⁵ mortem summi Pastoris eloquitur, et in parricidio Judaeorum Cain interfector fratris agnoscitur. Nunc diluvium et Noe arca manifestat, quid sit renovationis in baptismo, et quid salutis in ligno ⁶. Nunc Abraham gentium pater promissos acquirit haeredes; et in semine ejus, non germen carnis, sed fidei propago benedicatur. Nunc ad praenuntia-